Ex quo te ceterosque fideles nostros spes pulchra confoveat, ut, cum nichil
nobis post terga remaneat, quod causam in posterum dubitationis' adducat, et

183. a) Initiale nicht ausgefiihrt I, davor Rubrik: Ezelino de Saracenis redeuntibus ad mandata

Pdv. b) insaniae PdV. c) arriserit PdV. d) auditui PdV. ¢) cogitationibus E.
f) folgt necessario PdV, E. g—g) refragabatur huic tamen PdV; suffragabatur huic verumtamen
. h) conscenderunt PdV. 1) ne PdV. i) feblt PdV. k) noris PdV. 1) dubie-
tatis PdV.

183. 1) Isai. 40, 4; Luc. 3, 5.
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quelibet sint impedimenta sublata, que nostrum hucusque propositum retarda-
bant, ad nostrorum rebellium reliquias finaliter conterendas tamquam liberiores
ad gratiam gladium potenter exercere intendamus.

184.

Kaiser Friedrich (I1.) fordert einen namentlich nicht Genannten auf, das
Gebiet von Jerusalem fiir den christlichen Kult zuriickzugeben (unvoll-
standig).

Uberlieferung: I, fol. 185°.

Drucke: Petrus de Vinea II 18, ed. ISELIUS 1 S. 276, obne Absender, an regi Caphe-
dino (PdV); L’Epistolario S. 318 (E).

Regesten: BF deest; RIEDMANN, Unbekannte Schreiben S. 196 Nr. 184,

Fr(ideric)us imperator®.

(S)ublimati® in regibus et principibus terre in nostre maiestatis excellencia
gloriamur®, sed precipue in convertendo adversarios Thesu Christi. Redde ergo?
terram Therosolimitanam cultui Christiano. Alioquin virtus nostri culminis iras-
cetur.

185.

Ein namentlich nicht Genannter fordert (Kaiser Friedrich I1.) auf, das
Wiiten der Christen gegen die Sarazenen zu beenden.

Uberlieferung: I, fol. 185%.
Druck: Petrus de Vinea I 19, ed. ISELIUS 1 S. 276 (PdV); L’Epistolario S. 319 (E).
Regesten: BF deest; RIEDMANN, Unbekannte Schreiben S. 196 Nr. 185.

184, a) Absender feblt I; Rubrik: Regi Caphedino qui Mahometem adorat PdV; Regi Zefedino, qui
Mahometum adorat E.. b) Initiale nicht ansgefiibre 1. ¢) gloriantur PdV. d) igitur E.
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(S)1* hylarem datorem diligit deus, me diligit. Etsi beatius est dare quam
accipere® 1, beatior® ero. Prohibe igitur Christianos tuos, ne seviant in Sarrace-

nos meos. Alioquin me invenies tibi minacem¢.

186.

(Transmundus) schreibt an (Kardinal Petrus) und bedaunert dessen plotz-
liche Abreise (unvollstindig).

Uberlieferung: I, fol. 186™.
Druck: ---.
Regest: HEATHCOTE, The letter collections S. 199 Nr. 116.

Sentire® me fecistis in vestri separatione quod legitur, extrema gaudii luc-
tus occupat et risus dolori miscebitur. Ego enim, quondam presentie vestre usu
et iocunditate letissimus, repente contritus sum discedentibus vobis, et nube
quadam proruentis undique mestitudinis involutus, pervenit gladius usque ad
animam et conceptam de vestra expectatione letitiam ictus doloris in intima
vibratus excussit. Thesu bone, quis unquam sic fugit, etiam si fugaretur? Non
merul miser, ut vel transeuntem viderem vel ultimum vale redderem disceden-
ti sic, fuga illa velox sic vos rapuit inopinatus excursus. lam tamen quassatus
gemitibus et amaritudine saciatus consolari me tandem monitis rationis adortor
et in spem quandam redivive letitie de vestra mihi gratia sedulo blanditus ad-
ducor. Vadat inquam igitur. Quod si vadat, meliore sui parte mecum manebit
et in hiis amplexibus heret, fuerit ergo quantumlibet ille velox transitus et rep-
entinus abcessus, mihi iam pro minimo est vestra corporali presentia fraudari,
dum me non vereor omni affectione destitui. Illi hoc pocius vereantur et dole-
ant, quorum ratio in sensibus eliquata corporeis et visibilium tamen fantasmate
resupina, dum corruptibilis carnis obiecta deluditur, raro vel numquam ad inti-
ma revocatur nec intelligit, quod eos, quos vere diligimus, corde melius quam
corpore possidemus. Accrescit namque menti, quod derogatur aspectui et expe-
dit ad tempus eo carere, quod cupimus, ut, dum fortiter concupiscimus, carius

185.  a) Initiale nicht ausgefiibrt I; vorher Rubrik: Responsiva ad praecedentem PdV, E. b) re-
cipere PdV. ¢) beatus P4V, E. d) minantem PdV, E.

186. a) Vor der als Rubrum ausgefiibrten S-Initiale am Rande in gewdbnlicher Schrift ein S vorge-
zeichnet 1.

185. 1) Act. 20, 35.
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habeamus. Non igitur presentiam® vestram, que hiis casibus subiacere potuit, ut

eam mihi vel fuga preriperet vel clandestinus furaretur abcessus, spiritualis® pre-
sentie vicissitudine recompenso, in ea vos utique parte conducens, de qua vos
non possitis vel violenter eripere vel agillimus expedire. Memoria siquidem ve-
stra inter ubera mea commorabitur et in altiori cubiculo intimi penetralis, nostra
vos iugiter affectio complectitur. Ibi vos habeo, video, teneo longumque tenebo.

187.

Ein Unbekannter ermahnt (Magister Baldwinus), das von ihm geleistete
Versprechen einzulosen (unvollstindig).

Uberlieferung: I, fol. 186°~187".
Druck: TIsSIER, Bibliothecae 3 8. 258 ep. 3 (T)
Regest: HEATHCOTE, The letter collections S. 200f. Nr. 119.

Si quid de humano retines intellectu et non omne penitus rationis benefi-
cium abiuras, credo, quod?® in te ipsum proprio iuditio, que sum dicturus, acce-
dereP teque positum coram te de tribunali mentis tue debita severitate percellis.
Sed timeo, ne forte non sit in® ted solium filie Caldeorum' nec habeat® anima
tua, unde vel se ipsam libera increpatione diiudicet!, que tenebris obvolutame
malicie ignominiam proprie deformitatis abhorret. Erubescis etenim, nisi fallor,
redarguente te conscientia, quasi transgressor?, quod” fidem tuam irritam feceris
et pacti dei tui minime recorderis. Venit dies, immo iam abiit, et prefixus voto
terminus expiravit. Tu vero non in die, sed in tenebris adhuc spiras et iram tibi
in die ire sine ullo termino thesaurizas. Sperabam ego et bono animo credulus
expectabam, ut sicut iuraveras domino votumque feceras' deo lacob?, aput nos
in azimis sinceritatis et veritatis® cum discipulis pascha domini manducares*. Sed

b) Endung wegen Loch im Pergament unsicher I. ¢) sp(re)nalis mit Abkiirzungszeichen wobl
irtiimlich anstelle von sp(irityualis mit Abkiirzungszeichen 1.
187. a)fehlt I b) antevenis T. c) fehlt T. d) fehlt T. e) fehlt I. f) dividicet

T. g) obvoluta 7. h) transgressorem qui 7. i) uoueras T.

187. 1) Vgl Isai. 47, 5.

2) Vgl. Exod. 3, 6; Matth. 22, 32; Marc. 12, 26.
3) 1. Cor. 5, 8.

4) Vgl. Luc. 22, 15.
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tu veteris fermento malicie® corruptus’ super Egiptiacas ollas® incumbens pa-
schalis agni delitias non requiris. Infelix homo, quando liberaberis de corpore®
mortis huius? Quando de servitute peccati in libertatem iusticie transmigrabis?
Satis erat ad periculum' tuum, ad tuum inquam periculum satis erat, quod aliis
eras laqueis consuete™ prevaricationis implicitus, eciam si non fuisses domino
deo tuo" de huius voti transgressione mentitus®. At ille non fallitur, quia deus
non irridetur. Vide tuP pocius infelicissime, ne fallaris, dum de eiusd vite altitu-
dine, de’ qua inaniter intumescis, baratro te ipsum perpetue dampnationis im-
mergis. Surge igitur, obsecro, et te ipsum® primo tibi, deinde nobis immo omni-
um conditori restitue et cetera'.

188.

(Abt Petrus von Clairvaux) an (Papst Alexander I11.) (unvollstindig).

Uberlieferung: I, fol. 187".
Druck: TISSIER, Bibliothecae 3 S. 264 ep. 1 (T).
Regest: HEATHCOTE, The letter collections S. 174 Nr. 1.

Crescit dierum® malitia et pericula temporis invalescunt, ita ut, quos predi-
xit apostolus, dies sentiamus instare novissimos', in quibus habundante iniqui-
tate multorum caritas refrigescit® 2. Specialiter autem et cetera®.

j) folgt adhuc immolas de fermentato laudem et T. k) periculo T. 1) folgt dico T.
m) fehlt T. n) vivo et vero T. 0) folgt Quis credet tibi amplius, etiam verum dicenti, qui
nec ipsi potuistis verax esse veritati? 7. p) fehlt T. q) huius 7. r) fehit T. s) fehlt
T. t) ein betréichtlicher Schlussteil des Schreibens feblt 1.

188. a)diei 7. b) refrigescat T. c) der Hauptteil des Schreibens fehlt 1.

5) Vgl. 1. Cor. 5, 8.

6) Vgl. Exod. 16, 3.

188. 1) Vg)I 2. Tim. 3, 1.
2) Vgl. Matth. 24, 12.
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189.

(Abt Petrus von Clairvaux) an (Papst Alexander I11.) (unvollstindig).

Uberlieferung: I, fol. 187
Druck: TissIER, Bibliothecae 3 S. 265 ep. 2 (T).
Regest: HEATHCOTE, The letter collections S. 174 Nr. 2.

Quid facimus, pie pater, quod ad referendas vobis gratias, quas profusa in
ordine benefitia* exigunt® nec vires nobis nec merita suffragantur? Confirmata
est in nobis magnificentia vestra, confortata est contra® nos, et non poterimus ad
eam, cum® tanta sit affluentia benedictionis et muneris, ut inaniter ad recompen-
sationem eius se erigat nostre insufficientia paupertatis. Ad deum igitur humi-
litate supplici recurrentes, petimus incessanter ab eo, ut ipse vobis retribuat pie
actionis premium, qui prestitit pietatis affectum¢.

190.

(Abt Petrus von Clairvaux) an (Erzbischof Konrad von Mainz) (unvoll-
standig).

Uberlieferung: I, fol.187°.
Druck: Tissier, Bibliothecae 3 S. 265 ep. 4 (T).
Regest: HEATHCOTE, The letter collections S. 222 Nr. 185.

Post acceptam de antiqua hostilitate victoriam, qua in manibus vestris
sancta mater ecclesia devicto cismate® triumphavit, post explorate fidei laborio-
sos agones, quibus per vos imperii virtus et gloria imperatorie maiestatis enituit,
nondum?® fuit® et cetera®.

189. a) beneficentia exigit 7. b) super T. c) doppelt 1. d) der Hauptteil des Schrei-
bens feblt I.
190. a)sic L b) non defuit 7. ¢) der Hauptteil des Schreibens feblt 1.
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191.

(Abt Petrus von Clairvaux) an (Abt Petrus von Citeanx) (unvollstandig).

Uberlieferung: I, fol. 187°.
Druck: TissiER, Bibliothecae 3 S. 266 ep. 5 (T). 5
Regest: HEATHCOTE, The letter collections S. 179 Nr. 27.

Perfusus amaritudine?® spiritus et tactus dolore cordis intrinsecus, quid di-
cam® vel quid faciam nescio, afflictione valida vel miseria saturatus®. Obductam?
namque preteriti vulneris cicatricem scidit nuper ictus acerbior, ut qui parrici-
dalia dudum funera in patris nece defleveram, eadem cogar et nunc et cetera®. 10

192,

(Abt Petrus von Clairvaux) an (den Konvent von Trois-Fontaines) (un-
vollstindig).

Uberlieferung: 1, fol. 187°. 15
Druck: TissiER, Bibliothecae 3 S. 266 ep. 6. (T).
Regest: HEATHCOTE, The letter collections S. 179f. Nr. 28.

Der Wortlaut dieses Briefes stimmt fast véllig iiberein mit dem Muster bei Intro-
ductiones dictandi, ed. DALZELL, Abschnitt 23.21-22 8. 110.

Quibus est cor unum et anima una' in domino, consequens est cetera 20
queque? fore communia, que sub certa lege incommutabilis equitas vel gratui-
ta benignitas sortis melioris indulserit vel tristis illisio casus asperioris infligit.
Probat hoc in dolore vulneris vestri omnium® nostrum® immoderata compassio,
in quorum pectora meroris participatione transfunditur, quicquid illud est, quo
pro recentis enormitate facinoris vestra fraternitas contristatur et cetera®. 25

191. a) amaritudie . b) folgt vobis, Pater, T. c) folgt Vos autem ex his quae scribentur
attendite et videte, si est dolor similis, sicut dolor meus T. d) Obductum 1. ¢) der Haupt-
teil des Schreibens feblt 1.

192. a) quoque 7. b) Patrum Ordinis 7. c) ein grofier Teil des Schreibens fehlt I.

192. 1) Act. 4, 32,
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193.

(Prior Robert von Clairvaux) an (den Abt von La Colombe) (unvoll-
standig).

Uberlieferung: I, fol. 187°~188".

Druck: Tissier, Bibliothecae 3 S. 259 ep. 4 (T).

Regest: HEATHCOTE, The letter collections S. 181 Nr. 35.

Das Schreiben wiederholt fast zur Ginze das Vorbild von Introductiones dictandi,
ed. DALZELL, Abschnitt 23.36-38 S. 112.

Ingens mihi nata est in vestra promotione iocunditas, que nisi reciperet a
contrariis accantibus® metum, perpetuum mihi daret® de vestra® exaltatione tri-
pudium. Ceterum inter tot? varios mores et animos diversorum, quorum ser-
vituti addicitur, qui prefertur, inter tot fluctus turbinesque causarum, quibus
mens pluribus occupata colliditur, non potest, qui diligit, ex amici casibus non
gustare formidinem, quantamcumque hauserit ex profectibus voluptatem®.
Placet, fateor proventus honoris, si obnoxia non esset altitudo periculis, et
etiam’ iocundum esset® occurrere super undarum vertices adventui redempto-
ris!, si veniens a latere ventus validus non terrereth.

194.

Ein Unbekannter schreibt an (Wilhelm) und ermabnt ihn, Ménch zu
werden (unvollstindig).

Uberlieferung: I, fol. 188™.
Druck: TissIER, Bibliothecae 3 S. 260 ep. 8 (T).
Regest: HEATHCOTE, The letter collections S. 173 Nr. 1a.

Der Text dieses Schreibens stimmt weitgehend iiberein mit dem Musterbrief in der
Sammlung des Transmundus in dessen Introductiones dictandi, ed. DALZELL, Ab-
schnitt 25 S, 124-126.

193. a) accidentibus T. b) dederat T. c) fehlr T. d) tam T. ¢) voluptate T.
f) feblt T. g) foret T. h) ein betrichtlicher Teil des Schreibens fehlr I.

193. 1) Vigl. Matth. 14, 22-33; Marc. 6, 45-51; Iob. 6, 19-21.
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Materiam mihi presentis epistole duplex causa parturiit, quam? gemellipare
caritatis enixa fecunditas in actu prodit, quod in affectu concepit, dum ex utero
pie mentis et amoris soboles editur et sermonis. Ex desiderio autem® salutis tue
et mee pariter consolationis accessu scripture huius manavit occasio, que cum
tuis potissime® profectibus militet, mihi quoque velim communionem gaudii de
mutua visione reportet. Tu vero dum ad iter, quod inhianter? expecto, mee® visi-
tationis accingeris, convertere paulisper in requiem cordis tui et divine longani-
mitatis contemplare divitias, ut', qui tamdiu te pacienter expectat, tua indignatus
morositate pertranseat, et frustra tandem per vicos et plateas' incipias querere
velle, quem diligis, si mox ei non aperis, dum pulsaris. Perfusus enim rore caput
et guttis noctium cincinnos aspersus facile se cum pueris suis in cubile recipiet
et, qui properantis occursurus erat amplexui, subito, dum morarisé, pessulum
obiciet tarditati. Enim vero quid expectas? Nonne breves anni transeunt et se-
mitam, per quam non revertaris, ambulas. Ecce claritas huius mundi tenebro-
sum vergit ad exitum, et quicquid in hoc seculo decepte anime triplici ambitus'
lenocinitate’ blanditur, dum exerit ortum, rapitur ad occasum. De mane usque
ad vesperam gaudia cernimus! finiri mortalium, ut scias, sub quanto mortis
discrimine vivitur, ubi humane felicitatis tela® tunc etiam succiditur, cum or-
ditur. Longe melior! ea vita, quam Christi pauperes profitentur, ubi meridianus
fulgor illis consurgit ad vesperam et cum se consumptos putaverint, oriuntur u#t
lucifer’. Quapropter obsecro per misericordiam dei™, exime te hiis casibus et
animam tuam libera, ut detur mihi pro te salva dilectionis perseverantia non ti-
mere, quem datum est hactenus timore perseverante diligere”.

195.

(Transmundus) antwortet auf ein Schreiben des (Abtes von Clairvaux)
(unvollstindig).

Uberlieferung: I, fol. 188°~189.
Druck: TISSIER, Bibliothecae 3 S. 259 ep. 6 (T).

194. a) quam T. b) enim T. c) potissimum 7. d) ambianter T. e) nostrae 7.
f)ne T. g) folgt clauso ostio 7. h) tardanti 7. i) ambitu lenocinante 7. j) folgt
utique 7. k) fehlt T. 1) melius in T. m) folgt nostri T. n) der Schlussteil des
Sehreibens fehlt I.

194. 1) Vgl Cant. 3, 2.
2) Vgl Iob 11, 17.
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Regest: HEATHCOTE, The letter collections S. 200 Nr. 117.

Der Wortlaut dieses Briefes entspricht zum grifiten Teil dem Text des Musterbriefs
in den Introductiones dictand, ed. DALZELL, Abschnitt 23.50-54 und 56-57 §. 114.

Pressus ab olim assiduitate silentii et intra plectibilis conscientie penetralia®
delitescens, cessandum mihi censueram perseveranter a paginis et litterarum stu-
dia in negotia trahicere® lacrimarum. Quid enim monacho re vera cum calamis,
cui magis imminet potum miscere cum fletibus et cinerem pro panibus mandu-
care? Non est mentis lugubris tenera polire dictamina et rudis infantie® nudi-
tatem limpide? dictionis operimento vestire. Vix erumpit animus amarus in dul-
cia et dolorum profunditate dimersus® ad leta colloquia non consurgit’. Nemo
querat ab amaricato quid sapiat, nemo ab exasperato quid® mulgeat®, quia ex-
terminantur in verbis mella dulcedinis, ubi totum pectus occupat vis doloris. Si-
lentibus claudenda est lugentium mestitudo conclavibus, quia non est in" oreh
tristium iocunda narratio, et si exploratissime creditur veritati, non sunt meroris
eloquia serena sed gaudii. Ego tamen tuis litteris excitatus evigilo et revocans
in gratiam calamos abdicatos, tibi si possum et inter lamenta rescribo, maxime
iuditio meo’ non est’ humili superbia propulsari, quod de me superba humilitate
dixisti. Quis enim sum ego aut que est facundia mea in sermonibus eruditis, ut
huius tek maiestate deterritum scribendi timidum fatereris? Habet et humilitas
terminos suos, quos si lubricante vestigio fluida superstitione transgreditur, vir-
tutis prerogativa nudatur. Cadens cadit nisi' veritate fulcitur™ humilitas et fumo
vanitatis evaporat in vitium, si defucata” querat abiectione figmentum?®.

196.

Ein Unbekannter dankt dem Monch (Petrus) fiir dessen Schreiben und
versichert ihm seine freundschaftliche Verbindung.

Uberlieferung: I, fol. 189™.
Druck: TissiER, Bibliothecae 3 S. 260 ep. 7 (T).
Regest: HEATHCOTE, The letter collections S. 181 Nr. 33.

195. a) penetral . b) traiicere T. c) infamiae 7. d) lepide T. ¢) demersus
T. f) assurgit 7. g) quod mulceat T. h) fehlt T. i) tuo 7. i) folgt censendum
temerarius, qui fovendae amicitiae more gesserit narraturus. In primis autem illud necesse est 7.
k) iiber der Zeile nachgetragen 1. 1) nec 1. m) fulciatur T. n) de fucata T. o) der
Sehlussteil des Schreibens feblt 1.
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Suscepi litteras tuas velut ab absente directas, et ecce cum legerentur, tuam
mihi presentiam redolebant. Verum est?, quod eorum continentia pretendebat
non preiudicari quantalibet interiectione telluris, celestis gratie glutino federatis,
maxime quos et spiritualis annexionis insolubilis ligatura constringit et consan-
guinee caritatis pia vicissitudo? non deserit. lam vero, ut funiculus triplex haut
facile dirumpatur, amicicie nostre fedus tercia cathena complectitur, dum nos
eiusdem religionis sacra professio sicut facit in proposito pares, sic esse non pa-
titur in affectuum participatione dissimiles. Et o germana dilectio et diligenda
germanitas, que non de carne propagata vel sanguine spiritus amore conglutinat,
quos personarum discreta proprietas conditione originarie nativitatis alternat®.
Status autem noster, de quo benignitas te reddit interna sollicitum, per dei gra-
tiam tranquillus est et iocundus, ita ut necessariis meis premisso salutationis ho-
nore, si liceat mihi aliquid dicere cum Ioseph, gloriam meam nunciare iam pos-
sis, qui etsi non habeam super Egiptum dominii plenitudinem!, nullam tamen
baiulo sub Egiptiis servitutem.

197,

Ein Unbekannter ermahnt (H., Biirger von Saint-Omer,) Monch zu
werden (unvollstindig).

Uberlieferung: 1, fol. 189%-190".
Druck: TissieR, Bibliothecae 3 S. 261 ep. 10. (T).
Regest: HEATHCOTE, The letter collections S. 217 Nr. 171.

Si tua sollicitus pericula cogitares et esse te intelligeres moriturum, cele-
riter®, ut arbitror, mortalia tibi gaudia presentis® vite precideres et terribilem
venturi iudicis ultionem conversionis tue festinancia prevenires. Tu vero et vo-
torum tuorum immemor et circumstancium periculorum negligens® estimator,
tempus protrahis et moras annectis tuique pacientiam conditoris, quantum in
te est, impia tarditate deludis. Verum quis indicavit tibi, quid dies crastina pa-
riat et ubi tibi labentis vite terminos superni consilii meta prefigat? Vide, vide,
karissime, ne dum siccatis lacrimis devotionis illius, que te sanctorum manibus

196. a) folgt enim T. b) necessitudo T. ¢) folgt Gratias proinde tibi magnas, Deo maxi-
mas, qui hoc voluit inter nos fieri, quod tu dignatus es in illis litteris memorari 7.
197. a)celerius T. b) morientis T. ¢) neglies mit Kiirzungsstrich 1.

196. 1) Vgl Gen. 41, 37-44.
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assignavit, iterum tibi fallacis letitie delicias parans?, tristes amaritudines inopi-
nate mortis incurras. Quicquid autem tu facias, quantam® salutem tuf negligas et
contempnas, ego clamo, ego moneo, ego post te fraterne diligentie voces mitto,
ut iam ultra vota tua reddere ne moreris". Renuncia ergo mihi' in proximo vo-
luntatem, ut ei vel concurram hilaritate, si prompta est, vel occurram oratione

segnior® et ceteral,

198.

(Abt Petrus von Clairvaunx) dankt (dem Konig von Portugal) fiir die
Ubertragung des Klosters Castaneda an den Zisterzienserorden.

Uberlieferung: I, fol. 1907°.
Druck: TISSIER, Bibliothecae 3 S. 267 ep. 12 (T).
Regest: HEATHCOTE, The letter collections S. 218 Nr. 173,

Pie dignationis vestre gratiam, qua nos regio® Salomonis* alloquio preve-
nistis, obviis brachiis prone devotionis® amplectimur gratias agentes deo, qui sic
vos fecit gloria terrene dignitatis excelsum, ut magis amore celestium humilitatis
vos fecerit apice gloriosum. Sic enim humiliter, sic benigne vestra se nobis glo-
ria in litteris, quas misistis, insinuat, ut militem pocius sonare videantur quam
principem, nisi quod ille vere est eminentissimus principatus, qui Christi fide
cernitur et humilitate subnixus. Iam vero quas vobis gratias® referre® poterimus,
qui paupertatem fratrum nostrorum pauperem esse non sinitis, quam continue
beneficientie donis? protensis locorum finibus ampliatis? Intende, quesumus,
Thesu Christe, et hec sancta opera regie® pietatis accepta, ut qui pauperibus tuis
liberam reddit huius seculi solitudinem, perennem! cum eis habeat in domo pa-
tris tui tuo munere mansionem'. Nos quoque pro modulo nostro, pissime prin-
ceps, benivolentie vestre divitias honorantesg, oblationem monasterii de Caste-
ria" 2, quod pie religionis amore in ordinis nostri titulum transcribere cogitastis,

d) paras 7. ¢) quantumcumque 7. f) tuam T. g) folgt posthac T. h) folgt ne for-

te, quod absit, in hac mora contingat, ut velut indevotus et refuga moriaris 7. 1) folgt tuam T.
i) fehle T. k) si segnior T. 1) der Schlusssatz des Schreibens feblt I.
198. a) regiae salutationis 7. b) humilitatis 7. c) literas redhibere T. d) folgt et

i e) folgt huius T. f) folgt getilgt habeat I. g) venerantes T. h) Lesung unsicher
I; Castinaria T.

198. 1) Vgl‘ Toh. 14, 2.
2) Castaneda, Zisterzienserkloster in der Prov. Zamora, Spanien.
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gratanter accipimus, promptam gerentens in domino voluntatem, ut, cum abbas
loci venerit, subventionem a nobis et opem recipiat' congruentem. Quod autem
ad orationum pertinet suffragia, utl petistis, numquid potestis orationum*
K non esse participes, quibus in tantum sumus pro tanta benivolentia de-

no-
strarum
bitores.

199.

Der Konvent von Clairvanx wendet sich an den Papst (Alexander I111.)
gegen Ubergriffe der Kirche von Toulouse (unvollstindig).

Uberlieferung: I, fol. 190°-191".
Druck: TissiER, Bibliothecae 3 S. 268 ep. 13 (T)
Regest: HEATHCOTE, The letter collections S. 175 Nr. 4.

Discipulorum Christi exemplo deducimur, ut in pelago mundi huius pro-
cella surgente deterriti! ad celeste presidium fugiamus? et quiescentem in puppe
vicarium salvatoris pulsemus, precibus clamoribus excitemus. Confidimus enim,
quod navicula Clareuallen(sis)?, que ab olim vos habuit® in omni tempestate
rectorem, undosis ictibus etsi colliditur, non quassetur®, quamdiu inter maris
huius turbines procellosos tali ac! tanto gubernatore dirigitur. Et ut eius, que de
vobis est, summam nostre fiducie pernoscatis, non timebimus presidentibus vo-
bis in qualibet commotione naufragium, quia stabit, si dixeritis spiritus procel-
larum. Ecce autem nunc, piissime® pater, repentini turbinis fragor infremuit et
tempestas elonginquo prorumpens horrorem nobis proxime turbationis invexit.
Ecclesia siquidem Tholosana® proprio destituta pastore, oculos in abbatem no-
strumf irreverenter iniecit, tamquam non putet sibi a propria ruina surgendum,
nisi et nobis interim status nostri machinetur excidium. Querit et satagit iactu-
ram suam de nostra calamitate reficere, non adtendens neque recogitans, quam
perverso ordine divinis dispositionibus obviet, si Hebreorum spoliis Egiptios
locupleret. Nos autem, quorum est® immutacionis8 huius pensare dispendium,

i) recipiet 1. j) quae 7. k) bonorum nostrorum 7.
199. a) folgt a fluctibus T. b) habet 7. ¢) quassatur T. d)et T. ¢) beatissime 7.
f) folgt nostrae pacis aemulo 7. g) interest mutacionis 7.

199. 1) Vgl Marc. 4, 37-40; Luc. 8, 23f.
2) Clatrvaux, Zisterzienserkloster, Dep. Aube.
3) Toulouse, Dep. Haute-Garonne.
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ad pedes vestros flebili devotione prosternimus, profusis lacrimis unanimiter
postulantes", quatenus contra huius turbationis' instanciam tranquillitas nobis
vestre consolacionis arrideat, ut nullum admittatis de patris immutationel consi-

lium, quod plangat in posterum calamitas filiorumX.

200.

(Abt Petrus von Clairvaux) richtet ein ermunterndes Schreiben an die
Ménche (von Mortemer) (unvollstindig).

Uberlieferung: I, fol. 191".
Druck: Tissier, Bibliothecae 3 S. 269 ep. 17 (T).
Regest: HEATHCOTE, The letter collections S. 208 Nr. 152.

Audito surgentis fremitu tempestatis, quam contra vos et domum vestram
flatus diabolice malignitatis exagerat, instamus, qua possumus, prece sollicita
dormientem denuo suscitare Thesum!, ut surgat nunc et opituletur vobis, et in
tanta vos necessitate non deserat. Speramus autem et in ipso confidimus, quod
surgens surget ventis imperaturus et mari?, ut fiat ex commotione tranquillitas
et statuta procella turbinis® huius in auram mitescat® et sileant fluctus eius. Vo-
bis autem, karissimi, oportunitas indulta est exercende virtutis, ut, quid in pace
perfeceritis, in persecutione monstretis, et nunc de thesauris vestris explicetis ad
meritum, quicquid negotiantibus vobis venisse putatis in lucrum. Ecce enim su-
per nos! quasi picea nox caliginose tribulationis oppanditur, sed agite, ut nox
sicut dies illuminetur, fiatque nox ista illuminatio vestra in deliciis vestris, cum
effulserit in obscuritate turbinis, quod olim accendistis in lumine caritatis®. Sic
enim scriptum est: In die mandavit dominus misericordiam suam et n(octe)
c(anticum) eins®. Quid est hoc canticum nisi gratiarum actio et vox laudis, in
quam tunc precipue iubemur erumpere, cum gravius contra nos mala vite pre-
sentis prorumpunt’?

h) exorantes 7. i) turbinis 7. j) mutatione T. k) der Schlusssatz des Schreibens fehlt 1.
200. a) fluctibus 7. b) turbationis 7. ¢) mitescant 7. d) vos T. e) claritatis T.
f) ein betrichtlicher Teil des Schreibens feblt I.

200. 1) Vgl Matth. 8, 24-27; Marc. 4, 38-40.
2) Ps. 41, 9.
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201.

Ein Unbekannter richtet ein Schreiben an die (Kardinalbischofe von Pa-
lestrina und Albano) (unvollstindig).

Uberlieferung: I, fol.191%.
Druck: Tissier, Bibliothecae 3 270 ep. 19. (T).
Regest: HEATHCOTE, The letter collections S. 208 f. Nr. 153.

Cur eos disiungat vel apex unus in litteris, qui uno iunguntur apice digni-
tatis, vel cur diversitas queratur, queratur in cartulis, ubi simplex viget unio ca-
ritatis? Duobus ergo vobis scribimus tamquam uni, quia dum in uno quolibet
suscipimus alterum, singularem affectum colimus in pluralitate duorum. Dome-
sticus est vobis ecclesie nostre status, a quibus non peregnatur affectos. Posi-
ta est, sicut scitis, inter gentes indomitas et Gallica fortitudine contumaces, qui
dum sua per intemperantiam prodigunt?, aliena per violentiam diripiunt et pre-
dantur. Ideoque mediante sollicitudine vestra rescriptum sedis apostolice nobis
petimus erogari®, quo archiepiscopis et episcopis terre nostre generalis mandati
statuatur auctoritas, ut de malefactoribus nostris plenam nobis iusticiam faciant
nec in eos aliqua postmodum absolutio prodeat, si digna satisfactio non prece-
datc.

202,

(Heinrich wvon Clairvaux) richtet ein Schreiben (an den Abt wvon
Boscodon) (unvollstandig).

Uberlieferung: I, fol. 191°-1972".
Druck: TISSIER, Bibliothecae 3 S. 252 ep. 2 (T).
Regest: HEATHCOTE, The letter collections S. 209 Nr. 154,

Ecce ego ad hostium cordis vestri pertinax amator invigilo, clamans litteris
precibus impetrans?, ut animus ille vester vel importunitate devictus® assurgat
et pessulum nobis abdite voluntatis aperiat. Credimus enim, quod illa prompta

201. a) prodigunti Lesung unsicher 1. b) prorogari T. c) zwei Schiusssitze des Schreibens
fehlen 1.
202. a)inquietans T. b) victus T.
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est ex virtute, licet retardetur ex obice, et gestit invenire, qua prodeat, si reniten-
tis obstaculi duricies non obsistat. Quid autem sibi velit, quod tociens® scribens
vobis, vestra nec semel scripta promerui, non adverto, nisi quod admodum ve-
reor, ne vobis memoria nostri prorsus exciderit, dum affectui nostro querenti,
quem diligit, dilecti saltim9 littera non recurrit. Ego autem impaciens more mo-
ras vestras silentiumque dissimulo, blandiens utique mihi, ne forte, quod® hec
interim vota suspenditis, recompensationis optime compendia cogitetis’. Quid-
quid autem illud sit, quod me dum vos retardat®, excruciat, noster interim nec
dormitat animus nec tepescit affectus, querens, quem diligit, anima mea, ut te-
neam nec dimittam illum, donec introducam vos in domum matris meel.

203.

(Heinrich von Clairvanx) bittet den Papst (Alexander 111.), das kleine
Kloster von Mores gegen die Anspriiche des Abtes (von Saint-Bénigne) in
Dijon zu beschiitzen. (unvollstindig).

Uberlieferung: I, fol. 1927

Druck: Tissier, Bibliothecae 3 S. 255 ep. 6, nur Einleitungssatz (T1) und ep. 10,
Teildruck (T2).

Regest: HEATHCOTE, The letter collections S. 177 Nr. 16 und 17.

In® immensum extollitur impunita temeritas et licentia, que iuris ratione
non cogitur, iustis semper rationibus obluctatur®. Ambiguitatis® etiam et diffi-
dentie materia panditur, si ecclesia, que mater est fidei, in suis institutionibus
condempnatur. Desinat Roma vel promulgare, quod statuit, si decretis ip-
sius impune contraire licuerit. Meminimus autem, piissime pater, et cum gra-
tiarum actione recolimus, quod negotium domus parvule de Morano®! tam
diligenter et efficaciter promovistis, quod ad suum iam? exitum devenisset, si
Diuionen(sis) abbatis® nota protervitas vestre iussionis limites non exiret. Sed
ecce inventus est, qui perire magis eligat quam parere®, volens pocius a func-
tionibus separari divinis quam in suis factionibus superari. Confidimus ta-

c) saepe T. d) saltem T. ¢) quid 7. f) procuretis T. g) redartatis T. h) folgt
tenens 7. i) der Schlussteil des Schreibens fehlt 1.

203. a-a) fehlt I; nur in T1. b) mit Ambiguitatis beginnt der Text von T2. ¢) Morans 72.
d) folgt causa T2. ¢) Lesung unsicher I; parcere T2.

203. 1) Mores, Zisterzienserkloster, Dep. Aube.
2) Abtei Saint-Bénigne in Dijon, Dep. Céte-d’Or.
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men in domino et in constancia virtutis vestre, quod mentietur iniquitas sibi,
et cui aufert execrabilis cupido consilium, iugis vexatio conferet intellectum.
Is autem, iam tercio vestre recepit litteras iussionis, in quibus ei omnis appel-
latio tollitur et paupercule illi domui iuris sui prosecutio non tollatur, iam per
Lingonens(em) episcopum’® sub interdicti sententia de justicia nostra® tenetur,
dum non vult dimittere, quod per iusticiam" suam convincitur retinere!. Sed
quid facimus? Non credit verbo signi prioris, nisi adhuc in manu valida gra-
vioris plage verbere feriatur. Date igitur, pie pater, voci vestre vocem laudis
et facite adhuc nobiscum signum in bonol, ut erubescant rebelles et increduli
confundantur, et sciant pariter et intelligant, quam periculose et ad insipienti-
am sibi decretis apostolicis relucteturX. Si qui autem ex eis conspectui vestro se
irreverenter ingesserint, memineritis excommunicationis sententie, cui succum-
bunt, ut non aliter, quam vos deceat, admitti' a vobis debeant vel dimittil. Inter™
cetera mala, quibus in partibus Gallicanis antiquus ecclesie decor obsorduit, pu-
dicicie lapsum et fidei deploramus excidium videntes, quod diebus hiis malis et
casta simplicitas pie credulitatis eluditur et candida simplicium castitas influen-
tibus undique flagitiis inquinatur. Unum vero contra hec funesta prodigia reme-
dium, ut rigor apostolice caritatis non torpeat et habundante malicia ceterorum
paternitatis vestre caritas non frigescat. Hanc enim, si spiritus ab austro veniens
placidi fervoris estu refoveat, totum corpus ecclesie celesti protinus recalescet
incendio et noxii cordis excussa segnitie in sui vigoris gloriam membra languida
convalescent™.

204.

(Heinrich von Clairvaux) rechtfertigt sich gegeniiber (den Abten des Be-
nediktinerordens in Flandern) (unvollstindig).

Uberlieferung: I, fol. 192°-193".
Druck: TissIER, Bibliothecae 3 S. 256 ep. 12 (T).
Regest: HEATHCOTE, The letter collections S. 175 Nr. 8.

f) folgt tandem T2. g) korr. aus vestra (2) I; vestra T2. h) iniusticiam 72. i) fehlt
T2, j) bonum 72. k) reluctentur 72, I-1) vel admittantur vobis vel dimittantur 72,
m-m) fehlt T2.

3) Langres, Dep. Haute-Marne.
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Ad me ipsum anima mea conturbata est in® sui* meroris amaritudine con-
tabescens, quod vestros, ut dicitur, animos turbo adversus® gravis commotionis
exagitat et in profundo piorum cordium grandis infremuit spiritus procellarum.
In primis igitur orandus® est auster, ut veniat, qui indignationis ollam flante
aquilone succensam mitioris aure temperamento refrigeret atque in talamo Sa-
lomonis media cubiculi caritate consternens inquietis tranquille planiciem sanc-
tarum? redigat mencium® tempestatem. Ego autem, si quidf est vel opere vel ser-
mone commissum, in quo vel® vestra sit exasperata benignitas vel utilitas dimi-
nuta, nulla tuebor impudenti excusatione reatum, qui vestrum subeo spontanea
satisfactione iudicium, maxime quia, cum aput misericordes? causa decernitur,
non tam pericolosum est solvere pene debitum quam nequiter infitiari delictum.
Proinde ad vos pertinet, ut equa discretionis lance pondus libretis examinis, per
quod et confitenti sit venia et innnocentie non imputetur offensal.

205.

(Heinrich von Clairvaux) schreibt (dem nen erwdhlten Bischof von Cha-
lon-sur-Saéne) (unvollstindig).

Uberlieferung: I, fol. 193™.
Druck: DU CHESNE, Historiae Francorum 4 S. 485 ep. 13 (D).
Regest: HEATHCOTE, The letter collections S. 175 Nr. 7.

Convaluit in domino spiritus meus vestre felicis promocionis auspicio,
quam utique acceptabilem deo, salubrem vobis et® ecclesie utilem et utrique no-
strum arbitror esse communem. Nam in vobis®, si ad caritatis respicitur unio-
nem, ego ipse quodammodo intelligor promotus, qui dilectionis vestre glutino
mediante in corde uno® et anima una® ' vestre sum paternitati coniunctus. Ideo-
que adtribute vobis celitus dignitati felices processus et successus uberes impre-
camur optantes, ut eam sibi non privatus® sed publicus debeat vendicare profec-
tus, deturque® per illam de iusticie semine manipulos leticie reportare’. Quod

204. a)iusti T. b) folgt nos T. ¢) orandum /. d) folgt mentium 7. e) Lesung
unsicher I; feblt T. f) folgt modo T. g) fehlt T. h) folgt iudices T. i) der Haupt-
teil des Schreibens feblt 1.

205. a)fehlt D. b) nobis D. c—c)u. &au D. d) folgt ambitus D. ¢) folgt getilt
vobis I; nobis D. f) portare D.

205. 1) Vgl Act. 4, 32.
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utique divina prestante? gratia hac vobis" prodesse magis curaveritis' quam
preesse et quodam eminentiel celebris! obtentu sollicitum vos circak vestri pre-
decessoris exhibueritis' vestigial, cui sic exuberavit™ pietatis liberalitas in egeno®,
ut non® deesset® iusticie severitas in tirannosP. Gerenda est ergo vobis cura pau-
perum, tutela ecclesiarum, defensiod pupillorum, talibus enim hostiis promere-
tur deus. Et gratia® plus est cordi, quod® magis instat officium!, talium mulierum
aput vos' facimus memoriam specialem, pro illa precesY, pro ista" intercessio-
nes uberes" effundendo, ut curam earum®, quam ego non possum omnino de-
ponere, vos, si placet, vestris affectibus imponatis, remota prorsus ambiguitate,
quod mihi specialiter erit exhibitum, quicquid eis? fuerit, de gratia et vestri favo-
re patronatus impensum.

2057,

Zwei Exordien fiir Privatschreiben.

205A.

Uberlieferung: I, fol. 193°.
Druck: -,

Cum interdum mutuis se affectibus intueantur amici et presententur non-
numquam in spiritu, quos locorum distancia reddit absentes, nolo, quod occa-
sione videndi me personam tuam exponas periculis, cum nil mihi putem adesse,
unde tibi posset abesse. Verumtamen discurrat inter nos frequenter epistola, ut
vicaria pagina suppleat defectum absentie corporalis.

g) praeeunte D. h) folgt Liicke von circa zwei Wortern I; ratione continget, si D. 1) assu-
eueritis D, j) aemulatoriae imitationis D. k) fehlt D. 1) praestiteritis successorem D,
m) exuberaverit D. n) egenos D. 0) praesto semper esset D, p) folgt Confido ego,
carissime, hoc ipsum vobis ex diuina prouisione collatum, vt ei succederetis in opus sollicitudinis,
cuius tam vitae quam actionis exemplum vobis esset speculum sanctitatis D. q) defensatio D.
r) quoniam quod D. s) feblt D. t—t) affectui Altecumbae nostrae D. u) folgt sed D.
v)illa D. w) utiles D. x) etus D. y) folgt scientes D. z)eiD.
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205B.

Uberlieferung: I, fol. 193°.
Druck: ---.

Etsi desiderio desiderare vobis, si quando possem grata obsequia exhibere,
nondum tamen mihi, quod dolens refero, datum est, ut pronum et promptum
devotionis affectum, quem erga vos habeo, ostendere potuerimus per effectum,
unde facultas aliquando faveat voluntati et cetera.

206.

(Kaiser Friedrich II.) tadelt den Senator und das Volk von Rom ein-
dringlich wegen ihres feigen Verhaltens, als er mit seiner Macht person-
lich in ibrem Gebiet gestanden hat, er mahnt sie, vom Vorgehen gegen

Tivoli abzulassen, und ruft sie nachdriicklich zu Gehorsam auf.
--, (1242 Mitte Juni/Anfang Juli)

Uberlieferung: 1, fol. 193°—194°.

Drucke: Petrus de Vinea II 8, ed. IsELius 1 S. 255 f. (PdV); L’Epistolario S. 286 f.
(E).

Regesten: BF Nr. 3301, mit Datierungsvorschlag 1242, Mai; RIEDMANN, Unbe-
kannte Schreiben S. 199f. Nr. 206. — Fiir wichtige Hinweise zur Datierung und
zum Inhalt dieses Stiickes bin ich Herrn K. Borchardt zu Dank verpflichtet.

Senatori! et populo Romano®.

(P)reterite® culpe vestre convicium, quod sub pacientie hactenus regulari-
tate deduximus, factionum vestrarum faciente protervia, cum toleratione® pati
ulterius non valemus et? in hoc motus nostros restringimus et audacie refrena-
mus instinctum, nec® posset ultio culpam excedere, et a quo trames iuris oritur,
indef iusticief limites deviarent. Quamquam etenim® serenitati nostre, quam di-

206. a) Adresse feblt I, Rubrik: Senatoribus et populo Romano, inferendo graves minas PdV; Se-
natori et populo Romano inferendeo eis graues minas E. b) P als Initiale am Rande vorge-
zeichnet, aber nicht als Rubrum ausgefiihrt 1. ¢) tolerantia PdV. d) sed PdV. e) ne E.
f) iniustitiae PdV; in iusticie E. g) enim PdV.

206. 1) Matteo Rosso Orsini; vgl. die Kurzbiographie von ALLEGREZZA in: Federico IT 2 §. 293-
295,
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" non cessat, subiaceat omne, quod volumus, nostre' volun-

vina potencia servare
tatis imperium de rationis fonte colligimus et de virtutum puteo temperamus.

Dudum etenim, si sub testa nucleus non celatur, dum victrix aquila nostri
processus previa in Romanis' prediis victricia signa pandebat, dum castrorum
stabilitate micantium angulos vestre perfidie cingebamus¥, dum nostre victorie
gladius!, qui vinci nescivit™, per vicinitatis instanciam vobis™ hactenus cuspide
minabatur®, dum® nostre potentie fremitu terror et strepitus sic gressus vestros
precluserat, sic pusillanimitatisP affatus obpresserat, sicut in experentie libro le-
gere potuistis, quod cordis cogitatio non palpitabat intrisecus, nedum quod in
modum audacie immo insipiencie, nec’ loquela sit proprior, cesaream incitaretis
victoriam ad ultionis merite funera, sicut improvide noviter adtemptastis, non
adtendentes, quod, licet nostra non sit ubique corporalis essentia®, nostre tamen
ad longinquos orbis terminos laxantur habene, potati de calice Babilonis®. Nam
posse vestrum, quod' contra nostram potenciam non posse putaturt, fecistis
in partibus Tiburtinis® ova rumpentes aspidum, ex quibus iam prodiit regulus,
telas araneas texuistis*.